
OBSAH

PŘEDMLUVA.....................................................................................15
SEZNAM ZKRATEK.......................................................................... 17
SEZNAM ROZSUDKŮ......................................................................21

ČÁST PRVNÍ- ZÁKLADY ..........................................................43

Kapitola I Historický vývoj Evropských společenství ................... 45
Oddíl 1 Do vzniku ESUO................................................................ 45
Oddíl 2 Vznik Evropských společenství .........................................46
Oddíl 3 První období rozvoje ..........................................................47
Oddíl 4 Rozšiřování .........................................................................48

Pododdíl 1 Řecko............................................................... 48
Pododdíl 2 Dánsko, Irsko a Velká Británie .......................48
Pododdíl 3 Španělsko a Portugalsko................................. 49
Pododdíl 4 Finsko, Rakousko a Švédsko........................... 49
Pododdíl 5 Rozšíření v roce 2004 ....................................  50
Pododdíl 6 Budoucí přistoupeni - Bulharsko

a Rumunsko .....................................................51
Pododdíl 7 Další státy.........................................................52

Kapitola II Právní rámec integrace .....................................................54
Oddíl 1 Zakládací smlouvy...............................................................54
Oddíl 2 Významné integrační dokumenty v 60. a 70. letech ......... 55
Oddíl 3 Jednotný evropský akt ........................................................ 56
Oddíl 4 Maastrichtská smlouva - Evropská unie.............................57
Oddíl 5 Amsterdamská smlouva...................................................... 58
Oddíl 6 Niceská smlouva .............................................. 60
Oddíl 7 Evropská ústava...................................................................62
Oddíl 8 Evropská společenství v. Evropská unie.............. ..............64

Kapitola III Evropské orgány............................................................... 65
Oddíl 1 Obecně..................................................................................65
Oddíl 2 Soudní dvůr Evropských společenství ...............................66
Oddíl 3 Evropská komise .................................................................67

5



Obsah

Oddíl 4 Evropský parlament.............................................................69
Oddíl 5 Rada Evropské unie............................................................ 71
Oddíl 6 Účetní dvůr ......................................................................... 73
Oddíl 7 Evropská rada .....................................................................74
Oddíl 8 Další orgány a instituce ...................................................... 75

Pododdíl 1 Evropská centrální banka ..............................75
Pododdíl 2 Evropská investiční banka..............................75
Pododdíl 3 Hospodářský a sociální výbor........................76
Pododdíl 4 Výbor regionů................................................. 77
Pododdíl 5 Výbor pro zaměstnanost................................ 77
Pododdíl 6 Další instituce a agentury .............................. 78

Kapitola IV Prameny evropského práva ............................................ 79
Oddíl 1 Obecně..................................................................................79
Oddíl 2 Právo Společenství...............................................................79

Pododdíl 1 Primární právo ............................................... 80
Pododdíl 2 Mezinárodní smlouvy.................................... 80
Pododdíl 3 Sekundární právo ........................................... 81
Pododdíl 4 Základní lidská práva .................................... 83
Pododdíl 5 Rozhodnutí Soudního dvora Evropských

společenství .....................................................84
Pododdíl 6 Obecné právní zásady.................................... 85
Pododdíl 7 Právní obyčej ................................................. 85
Pododdíl 8 Ostatní prameny............................................. 85

Oddíl 3 Unijní právo ......................................................................... 86

ČÁST DRUHÁ - SOUDNÍ DVŮR ...............................................87

Kapitola I Právní základ a struktura ..................................................89
Oddíl 1 Právní základ....................................................................... 89

Pododdíl 1 Úvodní poznámky...........................................89
Pododdíl 2 Smlouvy..........................................................91
Pododdíl 3 Statut Soudního dvora ES.............................. 93
Pododdíl 4 Jednací řád SD ...............................................95
Pododdíl 5 Další předpisy...........................................  96

Oddíl 2 Soudci................................................................................... 98
Pododdíl 1 Úvodní poznámky...........................................98
Pododdíl 2 Jmenování a trvání funkce ............................. 99

6



Obsah

Pododdíl 3 Předseda Soudního dvora ..............................101
Pododdíl 4 Senáty a kolegia............................................ 101
Pododdíl 5 Soudce zpravodaj ..........................................103
Pododdíl 6 Pomocní zpravodajové ................................. 103

Oddíl 3 Generální advokáti..............................................................104
Oddíl 4 Vedoucí soudní kanceláře...................................................106

Pododdíl 1 Úvodní poznámky......................................... 106
Pododdíl 2 Postavení ................  106
Pododdíl 3 Úkoly a povinnosti ....................................... 107
Pododdíl 4 Soudní kancelář ............................................108
Pododdíl 5 Spisové a archivní činnosti........................... 109
Pododdíl 6 Příjímání písemností a vedení rejstříku .... 109
Pododdíl 7 Úkony během řízení ................................... 111

Oddíl 5 Vnitřní organizační struktura Soudního dvora...................112
Pododdíl 1 Kabinety.........................................................113
Pododdíl 2 Tlumočení.......................................................114
Pododdíl 3 Překlady......................................................... 114
Pododdíl 4 Knihovna, výzkum a dokumentace ...............116
Pododdíl 5 Tisková a informační služba ......................... 118
Pododdíl 6 Administrativa ............................................. 118
Pododdíl 7 Jazykový režim..............................................120
Pododdíl 8 Lektoři rozsudků........................................... 123

Kapitola II Řízení u Soudního dvora .................................................124
Oddíl 1 Úvodní poznámky ............................................................. 124
Oddíl 2 Písemná část řízení............................................................. 125

Pododdíl 1
Pododdíl 2
Pododdíl 3

Pododdíl 4

Úvodní poznámky
Zahájení řízení . .
Žaloba.................
Bod a) Úvodní poznámky..............................126
Bod b) Obsah žaloby....................................127
Bod c) Přílohy žaloby..................................128
Bod d) Vady žaloby ..................................... 129
Bode) Sdělení o zahájení řízení .................130
Žalobní odpověď............................................ 131
Bod a) Úvodní poznámky..............................131
Bod b) Obsah žalobní odpovědi ...................131
Bode) Přílohy...............................................132



Obsah

Pododdíl 5 Replika........................................................... 132
Pododdíl 6 Duplika........................................................... 133
Pododdíl 7 Předběžná zpráva soudce zpravodaje...........133
Pododdíl 8 Nové žalobní důvody ....................................134
Pododdíl 9 Spojení věcí ...................................................135
Pododdíl 10 Zpětvzetí návrhu............................................ 135
Pododdíl 11 Formální stránka předkládaných písemností 136

Bodá) Obecné požadavky........................... 136 
Bod b) Možnosti předkládání dokumentů . . 137 
Bod c) Formát písemností a dokumentů

účastníků řízení..................................138
Pododdíl 12 Doručování účastníkům řízení....................... 140

Oddíl 3 Ústní část řízení..................................................................142
Pododdíl 1 Úvodní poznámky..........................................142

Bod a) Právní úprava a význam.................. 142
Bod b) Žádost o konání jednání .................. 143

Pododdíl 2 Zahájení ústní části řízení............................. 144
Pododdíl 3 Zpráva soudce zpravodaje............................. 144
Pododdíl 4 Přednesy řečí ................................................ 145
Pododdíl 5 Stanovisko generálního advokáta ................ 147
Pododdíl 6 Ukončení ústní části řízení ...........................149
Pododdíl 7 Protokoly .......................................................149
Pododdíl 8 Nekonání ústní části řízení ...........................150

Oddíl 4 Porady Soudního dvora ..................................................... 150
Oddíl 5 Rozhodnutí Soudního dvora...............................................152

Bod a) Úvodní poznámky..............................152
Bodb) Náležitosti rozsudku......................... 153 
Bode) Sdělení o vyhlášení rozsudku .......... 154
Bod d) Vady rozsudku ..................................154

Oddíl 6 Dokazování ........................................................................ 155
Pododdíl 1 Obecné poznámky..........................................155
Pododdíl 2 Důkazní prostředky........................................156
Pododdíl 3 Výslech svědka..............................................157

Bodá) Obecné poznámky ........................... 157
Bodb) Povinnost svědčit..............................158
Bod c) Výslech svědka a přísaha .................158
Bod d) Dožádání .......................................... 159
Bod e) Náhrada nákladů svědka...................160

8



Obsah

Pododdíl 4 Výslech účastníka řízení.............................. 160
Pododdíl 5 Sdělení informací a předložení listin......... 161
Pododdíl 6 Znalci............................................................ 163

Bod a) Obecné poznámky7 ........................... 163
Bod b) Znalecký posudek a výslech...........165
Bode) Výdaje znalce....................................165

Pododdíl 7 Ohledání místa nebo předmětu ....................166
Oddíl 7 Zastupování........................................................................ 167

Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 167 
Pododdíl 2 Zastupování orgánů Společenství 

a členských států........................167
Pododdíl 3 Zastupování právnických a fyzických osob . 169
Pododdíl 4 Advokát ........................................................ 170

Bodá) Obecné poznámky ........................... 170
Bod b) Potvrzení a plná moc advokáta .... 171
Bod c) Činnost advokátů během řízení .... 172
Bod d) Povinné zastoupení i v případě 

splnění podmínek pro zastupování
samotným účastníkem řízení...........173

Pododdíl 5 Výsady a výhody zástupců účastníků řízení . . 174
Pododdíl 6 Zastupování v řízení o předběžné otázce ... 176
Pododdíl 7 Následky nesprávného zastoupení..............177

Oddíl 8 Vedlejší účastenství ........................................................... 178
Pododdíl 1 Obecné poznámky..........................................178

Bod a) Pojem a právní základ ........................178
Bod b) Vedlejší účastníci ..............................179
Bode) Zájem na rozhodnutí......................... 181

Pododdíl 2 Návrh na vstup do řízení...............................182
Pododdíl 3 Vyjádření vedlejšího účastníka .................... 185

Oddíl 9 Zrychlená řízení..................................................................186
Oddíl 10 Přerušení řízení ..................................................................188
Oddíl 11 Náklady řízení ....................................................................190

Pododdíl 1 Úvodní poznámky.......................................... 190
Pododdíl 2 Definice nákladů řízení..................................190
Pododdíl 3 Rozhodování o nákladech řízení...................192

Oddíl 12 Bezplatná právní pomoc..................................................... 195
Oddíl 13 Lhůty...................................................................................197

Pododdíl 1 Obecné poznámky.......................................... 197



Obsah

Pododdíl 2 Počítání lhůt...................................................197
Pododdíl 3 Náhoda a vyšší moc ..................................... 198
Pododdíl 4 Prodloužitelnost lhůt......................................200

Oddíl 14 Námitky a překážky v průběhu řízení................................ 201
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 201
Pododdíl 2 Námitky........................................................202
Pododdíl 3 Překážky v průběhu řízení............................ 203

Oddíl 15 Odklad provádění............................................................... 206
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 206
Pododdíl 2 Naléhavost ....................................................207
Pododdíl 3 Návrh na odklad provádění.......................... 208
Pododdíl 4 Řízení o návrhu a rozhodnutí ...................... 209

Oddíl 16 Předběžná opatření............................................................. 212
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 212
Pododdíl 2 Návrh a řízení............................................... 213

Kapitola III Druhy řízení ................................................................... 215
Oddíl 1 Řízení pro nesplnění povinnosti státem..............................216

Pododdíl 1 Obecné poznámky.........................................216
Pododdíl 2 Účastníci řízení.............................................217
Pododdíl 3 Řízení............................................................218

Bodá) Obecné poznámky ...........................218 
Bod b) Předběžné řízení zahájené Komisí . . 218 
Bod c) Předběžné řízení zahájené 

členským státem.................. 220 
Bod d).. Řízení.u Soudního dvora..................221 
Bod e) Řízení o uložení pokuty podle 

článku.228 Smlouvy o ES..222 
Bod f)...Řízení.o státních podporách ........... 223

Oddíl 2 Řízení o neplatnosti aktu Společenství............................. 224
Pododdíl 1 Obecné poznámky..........................................224
Pododdíl 2 Účastníci řízení..............................................226
Pododdíl 3 Řízení.............................................................227

Oddíl 3 Řízení o nečinnosti orgánu Společenství........................... 229
Pododdíl 1 Obecné poznámky........................................ 229
Pododdíl 2 Účastníci řízení..............................................230
Pododdíl 3 Řízení.............................................................230

Bod a) Obecné poznámky ........................... 230

10



Obsah

Bod b) Předběžné řízení............................... 231 
Bod c) Řízení u Soudního dvora.................. 231

Oddíl 4 Řízení o předběžné otázce ................................................ 232
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 232
Pododdíl 2 Předmět řízení................................................233 
Pododdíl 3 „Soud členského státu“ ve.smyslu.článku 234

Smlouvy o ES................................................ 234
Pododdíl 4 Výlučná příslušnost Soudního dvora........... 236
Pododdíl 5 Řízení............................................................ 236

Bod a) Zahájení řízení ................................. 236 
Bod b) Žádost o rozhodnutí o předběžné 

otázce................................... 237 
Bod c) Předložení žádosti o rozhodnutí 

účastníkům řízení a průběh řízení . . 239
Bod d) Rozhodnutí.......................................241
Bod e) Zastupování .....................................243
Bod f) Zrychlené řízení .............................. 243

Oddíl 5 Opravný prostředek proti rozhodnutí Soudu
prvního stupně....................................................................244
Pododdíl 1 Obecné poznámky.........................................244
Pododdíl 2 Účastníci řízení a jazykový režim................ 245
Pododdíl 3 Napadené rozhodnutí .................................. 246
Pododdíl 4 Opravný prostředek a odpověď.....................247

Bod a) Opravný prostředek .......................... 247
Bod b) Odpověď ........................................... 248

Pododdíl 5 Řízení ..............................................................249
Pododdíl 6 Rozhodnutí......................................................250

Oddíl 6 Řízení o námitce protiprávnosti .......................................252
Oddíl 7 Zvláštní druhy řízení ........................................................254

Pododdíl 1 Rozsudek pro zmeškání a odpor .................. 254
Bod a) Obecné poznámky ..........................254 
Bod b) Návrh na vydání rozsudku 

pro zmeškání a řízení .........254
Bod c) Odpor a řízení....................................255

Pododdíl 2 Námitka třetí osoby...................................... 257
Bod a) Obecné poznámky ........................... 257
Bod b) Námitka a řízení o námitce.............258

Pododdíl 3 Obnova řízení............................................... 260

11



Obsah

Bod a) Obecné poznámky ...........................260
Bod b) Návrh na obnovu řízení.....................262
Bod c) Řízení................................................ 263

Pododdíl 4 Výklad rozsudku............................................ 264
Bod a) Obecné poznámky ...........................264
Bod b) Žádost o výklad a řízení .................. 265

Pododdíl 5 Posudky Soudního dvora..............................266
Pododdíl 6 Rozhodčí řízení na základě článku 239

Smlouvy o ES................................................ 268
Pododdíl 7 Další řízení................................................... 269 

Bod a) Řízení podie Hlavy III
jednacího řádu SD ...........................269

Bod b) Řízení související s činností EIB
asESCB ..........................................270

Bod c) Řízení upravená Dohodou o EHP . .271

Kapitola IV Vztah Soudního dvora k Soudu prvního stupne 
a Soudu pro veřejnou službu ..................273

Oddíl 1 Soudní dvůr a Soud prvního stupně ................................ 273
Oddíl 2 Soudní dvůr a Soud pro veřejnou službu.......................... 275

ČÁST TŘETÍ - SOUD PRVNÍHO STUPNĚ ..............................277

Kapitola I Úvodní poznámky............................................................ 279
Oddíl 1 Historický základ.............................................................. 279
Oddíl 2 Právní základ.....................................................................280

Kapitola II Struktura a činnost Soudu prvního stupně....................282
Oddíl 1 Obecné poznámky ............................................................ 282
Oddíl 2 Soudci a generální advokáti ............................................. 283

Pododdíl 1 Soudci............................................................. 283
Bod a) Obecné poznámky ...........................283
Bod b) Senáty.............................................. 284
Bod c) Samosoudce......................................284

Pododdíl 2 Generální advokáti ........................................286
Oddíl 3 Vedoucí soudní kanceláře................................................. 286
Oddíl 4 Ostatní praktické záležitosti ............................................. 287

12



Obsah

Kapitola III Řízení................................................................................ 289
Oddíl 1 Obecné poznámky ............................................................289
Oddíl 2 Druhy řízení před Soudem prvního stupně........................292
Oddíl 3 Řízení o neplatnosti aktu orgánu Společenství ..................293

Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 293
Pododdíl 2 Žalobci.......................................................... 293
Pododdíl 3 Řízení............................................................ 295

Oddíl 4 Řízení o nečinnosti orgánu Společenství........................... 296
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 296
Pododdíl 2 Žalobci.......................................................... 296
Pododdíl 3 Řízení............................................................ 297

Oddíl 5 Řízení ve věcech duševního vlastnictví.............................. 298
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 298
Pododdíl 2 Řízení............................................................ 299

Bod a) Žaloba proti rozhodnutí 
odvolacího senátu................ 299

Bod b) Jazykový režim řízení.......................300
Bod c) Řízení................................................ 301
Bod d) Rozhodnutí........................................302

Oddíl 6 Řízení na náhradu škody .................................................. 303
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 303
Pododdíl 2 Řízení.............................................................304

Oddíl 7 Řízení na základě rozhodčí doložky..................................306
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 306
Pododdíl 2 Příslušnost, účastníci a řízení ...................... 307

Oddíl 8 Opětovné řízení po zrušení původního rozhodnutí ..........308
Oddíl 9 Řízení o opravných prostředcích proti rozhodnutím

Soudu pro veřejnou službu................................................ 309
Pododdíl 1 Obecné poznámky......................................... 309
Pododdíl 2 Kasační senát ................................................310
Pododdíl 3 Řízení.............................................................310

Kapitola IV Vztah Soudu prvního stupně k Soudu 
pro veřejnou službu................................... 313

13



Obsah

ČÁST ČTVRTÁ - SOUD PRO VEŘEJNOU SLUŽBU .............315

Kapitola I Úvodní poznámky............................................................317
Oddíl 1 Historický základ..............................................................317
Oddíl 2 Právní základ.................................................................... 318
Oddíl 3 Příslušnost Soudu pro veřejnou službu............................319

Kapitola II Soudci 320

Kapitola III Vedoucí soudní kanceláře a fungování soudu ............ 323

Kapitola IV Řízení

ČÁST PÁTÁ - PŘÍLOHY

1. Kontaktní údaje a úřední hodiny .....................................................331
2. Smlouva o ES (Část pátá, Hlava I, Kapitola I, Oddíl 4)................ 333
3. Statut Soudního dvora ES ............................................................... 340
4. Jednací řád Soudního dvora..........................................  356
5. Jednací řád Soudu prvního stupně .................................................. 397
6. Praktické pokyny týkající se přímých žalob 

a opravných prostředků (Soudní dvůr) ..................................... 437
7. Praktické pokyny (Soud prvního stupně) pro účastníky řízení . . . 444
8. Průvodce pro poradce (Soudní dvůr) .............................................449
9. Průvodce pro poradce (Soud prvního stupně)................................466

10. Průvodce pro účastníky řízení a jejich zástupce projednání
k přednesu řečí před Soudem pro veřejnou službu EU.................. 469

11. Usnesení o jmenování vládního zmocněnce a jeho statut................472
12. Seznamy soudců a generálních advokátů........................................478
13. Statistiky...........................................................................................483

1. Soudní dvůr.................................................................................. 483
2. Soud prvního stupně ................................................................... 484

14. Použitá literatura.............................................................................. 486

Rej střik

14


